De 1412

145
Q. D. B. V.

DISSERTATIONEM PHILOGICAM

Q. V. A.

LVMINA SYRIACA
PRO ILLVSTRANDO
EBRAISMO SACRO

EXHIBENTVR,

P R A E S I D E

D. CHRISTIANO BENEDICTO
MICHAELIS,

THEOLOGIAE ET LINGVARVM GRAECAE AC
ORIENTALIVM PROFESSORE ORDINARIO,

D. XXIX. SEPTEMBRIS MDCCCLVI.

EX CATHEDRA PUBLICA DEFENDET

GOTTHILF EPHRAIM HENTSCHEL,
SCHLICHTINGSHEIMIENSIS POLONVS,
S. S. TH. CVLTOR.

HALAE MAGDEBURGICAE

TYPIS IOANNIS FRIDERICI GRVNERTI.

(6¹₂)

LVMINA SYRIACA
PRO
ILLVSTRANDO EBRAISMO SACRO.

S V M M A R I A.

Linguae, Chaldaica, Syriaca, Samaritica, Arabica, Aethiopica, Ebraeae adfines sunt §. I.
Indeque Ebraeae pasim adfundunt lucem §. II.

Praesens tractatio eo comparata, ut Ebraea lingua ex Syriaca illustretur ratione tum orthographiae tum etymologiae, et tamen huius nonnisi generatioris §. III.

Orthographicae tractationis partes quatuor, consonantes, vocales, notae diacriticae, tonus §. IV.

Ex consonantibus buc maxime spestant quiescentes dictae, Aleph, Vau, Iod §. V.

Aleph Ebraeis aliquando ut Iod lectum §. VI.

Aleph cum Vau, Vau cum Aleph commutatum, per merum antistoechum, eodem vocum, licet diuersimode scriptarum, manente significatu §. VII.

Iod initiale cum substrato Schua vel Chirek Ebraeis aliquando ut Aleph pronunciatum §. VIII.

Aleph in medio vocis post Schua quiescit, vocali sua ad praecedentem litteram remissa §. IX.

Aliquando et otiantur, penitusue excidit §. X.

Idem Aleph vocali vacuum post Schua, itemque Iod ac Sin, post vocalem otiantur aliquando §. XI.

Iod initiale vocum, vocali Chirek notatum, post Schua Praefixorum

A

rum otiantur, renissa ad haec vocali sua §. XII.

Ratio probabilis, cur in Suffixo verbali נ Patach pro Kamets sit,

ex Syrismo redditum §. XIII.

Puncta diacritica cum punctis vocalibus, aut illorum alia cum aliis, ubi geminari debuerant, per compendium coniuncta, nonnisi semel ponuntur §. XIV.

Dagesch, Thau mediano vocis מ נ פ impressum, quale, et unde sit §. XV.

Aleph initiale in Verborum Futuris ac Imperatiuis, et in quibusdam Nominibus, pro Schua composito habet Tseré §. XVI.

Tonus vocum num sit in antepenultima syllaba? §. XVII.

Tonus ante Suffixum nominale 1. pers. נ. anomalice in penult. syllaba suspensus §. XVIII.

Etymologicae tractationis ordo secundum partes orationis, Verba, Nomina, Particulas §. XIX.

Ratione Speciei Verba quadrilittera cum Nominibus inde deductis, sunt derivatiua, cuius derivatio modus ostenditur §. XX.

Verba irregularia formas suas interdum permutant eodem aut cognato significatu; et contra, diversam pro diuerso significatu subeunt flexionem et formam §. XXI.

Coniugationum prima Kal, habens sub media radicis Tsere, capitur intransitue et quasi passiuë §. XXII.

Altera Niphal aliquando passiuë ex Hiphil format §. XXIII.

Verba neutra interdum pro passiuë §. XXIV.

Contra, passiuë aliquando pro actiuis §. XXV.

In primis Niphal actiue capitetur in notandi animi corporisue passiobibus, aut ubi agitur ex aliorum ope, permissione et iusu §. XXVI.

Verba passiuë pro actiuis reciprocis §. XXVII.

Eadem significant actiones mutuas §. XXIX.

Flexio Verborum aliquando syriana §. XXIX.

Nominum formae post Kamets sub 1. rad. et (si propria sint) sub prima littera quacunque, impli- cantes Aleph quiescens §. XXX.

Aliae sub media radicis post Schua habentes Kamets impurum §. XXXI.

Aliae per נ vel נ explicite auctae in fine, vel per analogiam pro talibus concipiendae §. XXXII.

Aliae in fine per Nun auctae signifi- cationis intensuæ; illarum terminatae per ל vitii expertes; auctae per adformatiuas syllabas

ל

*In vel ḥ̄ non compositae, sed
simplices* §. XXXIII.

*Aliæ Nominum astiuorum verba-
lium, ex Infinitiis Piel, Hi-
phit et Hithpacl deductorum,
cum Kamets penultimo impuro*
§. XXXIV.

*Ratione motionis Nomina quaedam
per ḥ̄ vel ḥ̄ audia in fine, fe-
minina sua formant adiecio in
Singulare ḥ̄ et in Plur. ḥ̄.*

*Alia vero feminina per ḥ̄ loco
terminant* §. XXXV.

*Ratione Numeri sunt masculina,
quae in Plurali ut feminina, et
feminina, quae in Plurali ut ma-
sculina terminantur* §. XXXVI.
*Particularum separatarum aliquae
habent formam status constructi
Nominum: inseparabiles adfixae
et et pro ḥ̄ et ḥ̄,
pro ḥ̄, ḥ̄ pro ḥ̄, ḥ̄ ex-
tra pausam pro ḥ̄* §. XXXVII.

§. I.

inguæ Orientales, Chaldaica, Syriaca, Samariti-
ca, Arabica, Aethiopica, et, qua Talmudicum
corpus consignatum est, Rabbinica, cum Ebrai-
ca, qua sacri scriptores V. T. vni sunt, talcm fere
cognitionem habent, qualem vernacula nostra
sive cum antiquis, Gothica, Anglo-Saxonica,
Francicaque, sive cum hodiernis Belgica, An-
glica, ac borealibus, Danica, Norwagica, Islandica, Suecica.
In proposito res est, et experientia constat apud omnes, qui vel
extremis, quod aiunt, labris illarum linguarum studia degusta-
runt: et vero, si cui forte adhuc dubia esset, eum ad EDM. CA-
STELLI *Lexicon Heptagonum*, ubi linguarum illarum voces omnes,
ordine alphabetico sub singulis radicibus digestae, explicantur,
quodque Londini anno 1719. in folio maiori prodiit,
amandamus.

§. II.

Quemadmodum autem vernacula nostra ex modo diuersis ad-
finibus linguis, ob communes cum illis origines, per clarissimos
aevi nostri Philologos, ac nominatim per Celeberr. IO. GEORG.

A 2

WACH-

WACHTERVM in praestantissimo *Glossario Germanico*, et 10.
 LEONH. FRISCHIVM im *Teutsch-Lateinischen Woerterbuch*, egre-
 giam accepit lucem; sic dubitari nequit, quin et Ebraea lingua
 ex adfinibus sibi, quas memorauimus, Orientis dialectis lucem
 non minus proficiuam capere possit. Cuius rei tum necessitatem
 tum vsum ex Iudaeis vidit DAV. KIMCHIVS, praefatione in *Li-*
brum radicum scribens: *Si qua vox in Scriptura sacra semel tantum*
exstet, eius declarationem adfero ex Mischna aut ex Gemara, ex Grae-
ca lingua aut Arabica, (addi vero debuisset Chaldaica in primis at-
que Syriaca:) quia istae omnes iuuant ad intelligentiam sermonis Ebrait-
ci. Hic enim antiquissimus quidem et perfectus est; sed notitia eius
apud nos, ob diuturnitatem exilii nostri, valde decrevit. Et sic de ma-
gistris nostris b. m. compertum habemus, שׁחוֹת לוּמְדָה לְשׁוֹן, eos
linguam Ebraitcam didicisse ex linguis aliis. Ex Christianis vero
 SAM. BOCHARTVS, EDWARD. POCOKIVS, ALE. SCHVLTENSIVS,
 aliique praestantissimi viri, fructum ex harmonia adfinium
 Orientis linguarum in Ebraitcum redundantem, quem IAC.
 GVSSETIVS praefat. in *Comment. linguae Ebr.* p. 6. seq. temere in
 dubium vocavit, copiose ostenderunt.

§. III.¹

In praesenti animus nobis est, sacri Codicis Ebraitcum ex
 Syriaca lingua, quae post Chaldaicam, quacum commune nomen
 Aramaeae gerit, vnamque suo modo linguam constituit, quam
 proxime abest, illustrare. Quod dum agimus, eo quidem or-
 dine, qui philologico sine grammatico arguento apprime con-
 venit, incedere possemus; vt primo ex *orthographia*, deinde ex
etymologia, tam vero ex *syntaxi* Syrorum, lucidorem Ebraitcum
 efficeremus: cum tamen sic nimis ampla futura esset scriptio no-
 stra, in praesenti prioribus tantum partibus, hoc est, *orthogra-*
phicae et *etymologicae*, et huic non nisi generaliori, nos adstrin-
 gemus, spe ducti, fore, vt haec opella nostra nec infructuosa
 nec superuacula sit futura. Quamuis enim hac in re iam praeiue-
 rit nobis Celeberr. ALBERT. SCHVLTENSIVS in *Institutt. ad*
fundamenta linguae Ebr. Lugd. B. a. CICIOCCXXXVII. in forma
 quarta emisis, vbi Sect. XII. p. 464 — 499. rariores Ebraeae lin-
 guae

PRO ILLVSTRANDO EBRAISMO SACRO. §

guae formationes ex Aramaea dialecto illustrauit; tamen id ita fecit, ut spicilegium reliquerit nobis, nec verendum sit, vt eum exscriptisse videamur, dummodo nostra cum illius hanc in rebus dictis conferantur.

§. IV.

Quod igitur ad ORTHOGRAPHIAM, dispiciendum nobis erit de quatuor momentis scriptionis et lectionis, hoc est, 1. de Consonantibus, 2. de Vocalibus, 3. de Notis diacriticis, 4. de Tono, ex Syrismo illustrandis.

§. V.

EX CONSONANTIEBUS in censem heic maxime veniunt tres sic dictae Quiescentes, נ, ו, ו, (nam נ apud Syros non minus, quam apud Arabes et Aethiopes, a quiescentium classe abest:) de quarum tum lectione, tum quiete et otio, aliqua hic adferemus, quae lucem Ebraismo ex Syrismo dabunt.

§. VI.

De prima igitur harum litterarum, Aleph, obseruamus, eam ab Ebraeis ut alias, ita in medio formarum participialium primae Coniugationis Praesentis Temporis aliquando ut *Iod* lectum fuisse videri. Nam quod 1 Sam. XXII, 18. 22. ter in Cthib est דָּוֶג per *Iod*, id in Keri est אַנְדֵּז Doëg per Aleph. Et posterior quidem scriptio conuenit etymologiae, secundum quam proprium illud Doëgi nomen a אַנְדֵּז solicitum esse descendit; posterior vero lectioni τὸς Aleph in *Iod* degeneranti, qualis apud Syros frequens. Nam hi non solum radicis medium Olaph in Coniugationibus Pael et Ethpaal in *Iud* mutant, ut quum ex Ebr. אַנְשׁ vel אַנְשׁן tranquillum esse, dicunt ἀνθεῖον tranquillare, et ἀνθεῖον tranquillari, et ex ἀνθεῖον bonum esse, ἀνθεῖον aptare, et ἀνθεῖον aptari; plane ut et Ebraei pro אַנְדֵּז vomite יְהִי scripserunt Ier. 25, 27.

verum etiam in Participio Praesenti, saltem Verborum mediae

A 3

Vau,

Vau, idem *Olapb* vt *Iud* legunt, vt *וָאַלְפּ* kojēm pro koēm, et secundum aliquos etiam *וָעַלְפּ* ojēl pro oēl, *וָעַלְפּ* schujēl pro schoēl: de hoc videatur Praesidis Syriasmus p. 8. de illa vero p. 57. Eodem referri potest, quod Syri ex *לִיְנָשׁ* fecerunt *וָאַיְלָה* *infernus*, ex *שֶׁנֶּה* *רֹאשׁ* *caput*; et quod Ebraei *רֹאשׁ* aliquando per Dagesch geminant, v. g. in *לְאַתְּ* Iob. XXXIII, 21. *יְבִיאֵנִי* Gen. XLIII, 26. Esdr. VIII, 18. *וְתַבִּיאֵנִי* Leu. XXIII, 17. quod fieri vix posset, nisi et in his exemplis נ vt י legeretur.

§. VII.

Sunt item bina sacri Codicis loca, vbi lectio textualis, siue Cthib, haber י per *Vau*, marginalis vero, siue Keri, נ per *Aleph*, 1 Sam. II, 16. c. XX, 2. quarum scriptionum prior ordinarie vallet ei, posterior vero non: ynde videri posset, diuersarum illarum lectionum contrarios esse sensus, vt quod secundum illam adfirmaretur, contra per hanc negaretur, graui legentium incommodo. Itaque 10. CLERICVS in *Comment.* ad locorum posteriorem, praeceperanter nimis, *in Codice*, inquit, *quem Masorethae sequuntur, ad constitendum textum Ebraicum, vitiose scriptum erat י pro נ.* Recte vero MATTH. HILLERVIS libro *de Keri et Cthib* p. 72. sq. statuit, variam hanc scriptionem mero antistoecho, seu permutationi litterarum נ et י, acceptam ferri debere, ita vt illarum una י non minus, quam altera נ, negatiue capiatur pro non: quomodo cessat vitiosae scriptionis probrum. Pari ratione ex quindecim illis locis, in quibus secundum *Masoram* ad Leu. XI, 21. contra in textu נ, in margine vero י scribitur, sequentes hosce conciliare nobis licebit, Esa. LXIII, 9. Psalm. CXXXIX, 16. et Prou. XXVI, 2. vt nempe tam Keri י, quam Cthib נ, significet non, ac adeo ambo non magis differant, quam consimiles voculae, quae sub diuersa orthographia significando coincidunt, נ et י heic, ניְנֵנִי et ייְנֵנִי igitur, Iob. XXXVIII, 11. Gen. XXVII, 33. Iob. XIX, 33. nominaque propria ייְנֵנִי et ייְנֵנִי

Ioppe,

PRO ILLVSTRANDO EBRAISMO SACRO.

Ioppe, Esdr. III, 7. Ion. I, 3. נָזְרָע et נָזְרָע *Iddo*, Esdr. V, 1. Zach.

I, r. Confirmat sententiam nostram Syriae, in quo eadem negatiua Particula non, itidem ordinarie quidem $\ddot{\text{U}}$, vt Ebraeorum נְלֵא, aliquando tamen et $\ddot{\text{Q}}$, quod $\tau\ddot{\text{w}} \text{ נֵה}$ ex asse respondet, scribitur, v. g. Ioan. I, 13. Rom. VIII, 12. Psal. C, 3.

§. VIII.

De *Iod* initiali, eoque per Schua vel Chirek notato, probabile est, lectum id aliquando veteribus fuisse ad instar *Aleph* seu spiritus lenis: v. g. יְחַל ijachel, יְשָׁמֵע ischmah cet. Colligere id licet tum ex traditione SALOMONIS BEN MELECH in Mich-
tal Iophi ad Mich. V, 6. vbi, כְּשֹׁתְּחִוָּה שֹׁא עַל חַוֵּד הַתָּחָה קְרִיאָה לְעוֹלָם בְּחוּקָה Regula est, inquit, ut vbi est Schua apud *Iod*, deflexa nominib[us] lessione pronuncietur ut *I* vocale; tum ex vsu interpretum LXX Graecorum veterisque Latini, quo sic inchoata nomina Ebraeorum propria expresserunt, vt יְגָאֵל Igal, יְגָל Ilai, יְדִיחָה Idithun, יְטוּר Ituraei, יְצָהָר Issachar, יְסָאָך Isaar, יְצָאָך Isaac, יְשִׁימְיָאֵל Ismael, יְשִׁרְאָלָה Isreal, יְסָגְנָה Isreela, יְשָׁכָּר Issachar cet. Robur accipit haec conie-
tura ex analogia tum Aethiopicae linguae, in qua **ΡΙΩΝ**: cum similibus formis legitur igebr pro jegebr, coll. IOBI LVDOLFI Gramm. Aeth. lib. I. c. V. p. 11. tum, quod nostri in primis instituti est, Syriacae, utpote in qua *Iud* initiale cum substrata vocali *I*, etiam vbi ex Syrorum idiomate vicem τὸ Schua Ebraeorum explet, legitur ut *Olapb*, v. g. **יְלֵד** ilēd pro jilēd, et hoc pro **יְלֵדֶת** jilēd, peperit; idque perpetuo et sine vlla exceptione, coll. Praesidis Syriaismo p. 4. Indidem duo adhuc illustrari possunt linguae Ebraicae phaenomena: vnum, quod 2 Sam XIV, 19. pro יְשׁ seu יְשֵׁה est, (vti a בֶן filius in constructione dicitur בֶן vel) scribitur שׁ; alterum, quod Dauidis pater, qui 1 Par. II, 12. et alibi יְשִׁי Jischai, idem ibidem v. 13. mox אֲוֹשֵׁי Ischai adpellatur, diuer-

diuersa quidem scriptione, sed lectione eadem: plane ut apud Syros indifferenter et scribitur et legitur אַתְּ יְהוָה Israel; et ut iidem scribunt אַתְּ יְמִינָה dies et אַתְּ כָּבֵד honor, ex Chald. יְמִינָה et יְמִינָה יְקָרָה, coll. iterum Praesidis Syriae p. 4. seq.

§. IX.

Aleph mobile in medio vocis, saepe fit *quiescens*, remissa vocali sua ad praecedentem consonam vocali vacuam: vt Neh. VI, 8. בְּזֹאת pro בְּזֹאת comminiscens ea; Num. VIII, 6. et alibi saepe, חַטָּאת constructum (nam absolutum est חַטָּאת) pro peccata, ad instar טְבֻשָּׁה שְׁבָחוֹת annuli et sabbata; Cohel. X, 5. pro יְצָאָה, et hoc pro יְצָאָה exiens; Dan. VIII, 9. pro יְצָאָה, et hoc pro יְצָאָה exiit; Ex. XII, 16. et ubique pro מלאכה opus, formae מֶלֶכְתָּה regnum; item Ex. XXXV, 24. et alibi semper מלאכת constructum, et semel 2 Par. XIII, 10. absolutum, pro מלאכת idem, formae מֶלֶכְתָּה, vt liquet ex integris et Aleph mobile habentibus formis Psal. LXXIII, 28. מֶלֶכְתִּיךְ, et 1 Par. XXVIII, 19. מֶלֶאכָה pro מלאכה implere; Exod. XXXI, 5. מֶלֶאכָה pro מלאכה ducenti, Ier. X, 5. מֶלֶחִים pro מֶלֶחִים portantur; et 1 Reg. XVIII, 32. pro סָאָה pro יְנָשָׂאָה, et Ez. XVII, 6. et alibi, פָּאָרָה pro פָּאָרָה rami, et Esa. X, 33. pro פָּאָרָה ramus; Esa. XXIX, 7. צְבִיחָה pro צְבִיחָה oppugnantes eam; Gen. XXVII, 40. et alibi, צְוָאָר collum pro צְוָאָר, inserto נ epen-thetico seu formatiuo quadrilitterorum, vt in שמאל suistrum latius, et apud Arabes in أَطْبَانَ vel أَطْبَانَ securus, tellus fuit, אַשְׁמָאָר אַשְׁמָאָר cohort-

coborruit, ^{וְיָמַר} intumuit ira cet. item לִקְרָאֶת, pro
 לִקְרָאֶת, ^{בְּעֵד} in occursum meum, tuum, cet. 2 Sam. XXI, 2.
 יְרַאֲהוּ קְפָאָהוּ pro קְפָאָהוּ zelare eum; Gen. XLI, 33. pro ^{וְיָרַא} vide.
 רָאֵשׁ רָאֵשׁ ubique pro ^{רָאֵשׁים} capita, a Singulari
 caput, ad instar רְחִימִים iuniperi a רְחִם; passimque ^{primus}
 cum suis deriuatis, pro רָאֵשׁן, formae ^{solitudo} et
 שְׁפִיכָנָן cerafest; nec non pro ^{רָאֵשָׁה} principium, ad instar
 מְרָאֵשָׁתִיכָם pro מְרָאֵשָׁתִיכָם et Ez. XXXVI, 11.
 שְׁאָרוֹת ^{בְּפִרְחָה} initis vestris, ab absoluto pro ^{רָאֵשָׁה} formae
 diadema; שְׁמַאל שְׁמַאל latus, et שְׁמַאל sinister, pro et
 שְׁמַאל; siue illud נ epentheticum sit, vt in paulo ante adducto
 צָוָאֵר collum, siue adiectum in fine sit ל, vt in גְּבֻל culmus lini,
 indeque denominatiuum 1 Par. XII, 2. מְשֻׁמְּאָלִים pro מְשֻׁמְּאָלִים
 finistrâ iaculantes, coll. pleniore Verbi forma Gen. XIII, 9.
 אַשְׁמָאֵל in finistrum tendam, et Esa. XXX, 21. תְּשֻׁמְּאָל ibis in
 finistrum. Quibus ex Nominibus propriis haecce, quae sequun-
 tur, adiicimus: Hos. X, 14. אַרְבָּאֵל Arbel; Dan. I, 6. et alibi
 semper יְזָעָלָה Ioëla; Hos. I, 4. et
 2 Reg. IX, 10. יְזָרְעָל vel יְזָרְעָאֵל Iezreel; Ez. I, 3. et alibi,
 יְחֹקָאֵל Ezechiel; Gen. XVI, 11. et alibi, יְשֻׁמְּאָל Ismael; Ios. XV, 44.
 et alibi, דְּנִיאָל, יְטָעָלָה Maresha; pro מְרָאֵשָׁה
 אַרְבָּאֵל, דְּנִיאָל, יְטָעָלָה, מְרָאֵשָׁה, et secundum Cel. 10. סִמו-
 nis Onomast. V. T. pag. 329. Deut. I, 1. פָּרָן pro פָּרָן Paran.
 Quod priusquam ex Syriastro illustremus, aliud, idque simile
 phaenomenon adferre iuuabit.

§. X.

Nempe idem *Aleph* medianum, quod per analogiam mobile debuerat esse, remissa ad praecedentem consonam vocali, *oritur*, et hoc dupli modo: 1) *post vocalem longam aut longae vicariam*, si alia praecedat vel sequatur quiescens littera; ut Esa. XXX, 5. שׁ, quae mixta forma est ex הַבָּא שׁ et הַבְּרִישׁ *pudefactus* est; Iob. XIX, 2. חֲדֹכָוְנִי pro חֲדֹכָוְנוּ conteretis me; 1 Reg. XIV, 16. et alibi saepe, constructum חֲטָאתָה pro *peccata*; 1 Sam. XIV, 33. חֲטָאים pro *peccantes*; Ios. XXIV, 14. et alibi, לְמַטָּאֵל pro *timete*; Neh. XII, 38. לְמַטָּאֵל vel *לְמַטָּאֵל* pro *timete*; Neh. V, 7. et Dan. I, 4. מְאוּם pro *labes*; Dan. IX, 2. et alibi, מְלָאתָה pro *implere*; Ier. L, 20. חֲשָׁאֵנָה inuenientur; Iud. IV, 19. נְשָׁאֵן pro נְאֹזֶר *uter*; Neh. V, 7. נְשָׁאֵן pro חֲשָׁאֵנָה pro חֲשָׁאֵנָה *foenerantes*; Ez. XXIII, 49. נְשָׁאֵנָה pro נְשָׁאֵנָה *ferentis*, ad instar illius Ez. XVI, 50. וְצִבְחָרָה et exaltatione sunt; Ier. X, 5. יְנִשְׂאָו pro יְנִשְׂאָו *ferentur*; Psal. CXLIV, 13. צָאָגְנָנוּ pro צָאָגְנָנוּ, et hoc pro צָאָגְנָנוּ ones nostrae; Iud. VIII, 1. קְרָאִים pro קְרָאָה pro vocare; Psal. IC, 6. קְרָאָה pro קְרָאָה *primum*; Ios. XXI, 10. רְאִישָׁנָה pro vocantes; Exdr. II, 69. רְבָנָה pro ربانية myriades; Num. XX, 17. et alibi, שְׁמָאֵל pro שְׁמָאֵל finis latus. Quibus adde ex propriis Ios. XII, 29. מְרָאֹן, vel vt alii scribunt, מְרָאֹן, pro Meron; et patronymicum רְאוּבָנִי pro Rubenita, ubique. 2) Post vocalem breuem; ut Ex. XXX, 10. et alibi, constructum חֲטָאת pro *peccatum*, quomodo et semel Zach. XIII, 1. in statu absoluto;

luto; Gen. II, 2. et alibi, מְלָאכָתוֹ, מְלָאכָתְךָ, pro מְלָאכָתְךָ, opus tuum, suum; Deut. XXIV, 10. מִשְׁאַת pro מִשְׁאַת mutuum; Esa. XXVII, 8. סָפָחָה pro סָפָחָה modius; Zach. XI, 5. צָנָאֵר pro וְאַעֲשֶׂר et ditabor; Ier. XXVIII, 10. 11. 12. 14. constructedum, pro צְיַאֵר collum; passim quoque לְקֻרָאת pro in occursum. Forte et Esa. X, 13. secundum Cthib CABIR pro כָּבֵיר vt validus; quomodo saltem facilius inde Keri validus existere potuit: et ex propriis תְּלָאֵשׁ pro Thelasar 2 Reg. XIX, 12. Syrisnum sapiunt ista, tum heic tum superiore §. IX. a nobis adlata, phaenomena. Nam apud Syros hoc non forte tantum aliquando aut saepe, sed vbique et circa exceptionem vllam contingit, vt Olaph, quoties secundum analogiam debisset praecedentem habere litteram vocali destitutam, toties, ad haec remissa vocali sua, quaeque fuerit, quiescat aut otietur: vt אַלְפָי pro אַלְפָי sanatus est, בְּלִי pro בְּלִי et comedit, קְלִי pro קְלִי impuri, טְלִי pro טְלִי centum, נְסִפְתִּי pro נְסִפְתִּי in via, cet. Vide Praesidis Syriasnum p. 6. 7. et 102. sq. Inde autem fit porro, vt Aleph plane excidat nonnunquam, vocali sua post se relicita, vti apud Ebraeos in אַבְדָּךְ pro אַבְדָּךְ per dam te Ez. XXVIII, 16. מְלָפְנֵי pro מְלָפְנֵי docens nos Iob XXXV, 11. גְּוָה pro fastus Iob. XXII, 29. cet. Sic etiam apud Syros v. g. in תְּלִמְדִים pro תְּלִמְדִים docebit Matth. V, 19. תְּלִמְדִים pro תְּלִמְדִים docens c. IV, 23. מְלָמֵד pro מְלָמֵד docere c. XI, 1.

§. XI.

Est et aliud Olaph otianis genus, cum id subducta linea occultari Syris dicitur: vt אַלְפָי cognatus, בְּלִי alius, כְּלִי homo, et cum praefixo קְיַנְתִּי in homine, קְיַנְתִּי in arcano; quae leguntur chjón, chrín, nosch, bnosch, broz, neglecto in pronunciatione

Olapb, quod in scriptione non nisi originis seruandas causa ex-primitur, coll. Praesidis Syriae p. 25. Idem apud Ebraeos de *Aleph* obtinet in medio vocis post *Schua*: ut Deut. XXXII, 6. *הַלְּאָדָנִי numquid Domino*, quod perinde legendum, ac si scriberetur *הַלְּאָדָנִי*, nempe non *haladonai*, ut sit ab imperitoribus, sed *haladonai*, otante נ, quia neque vocalem, in qua quiescat, ante se, neque vocalem vel *Schua*, quibus moueri possit, sub se habet. Sic Gen. XLV, 14. צָרֵרְכֶם *colla*, Ier. XXVII, 12. צָרֵרְכֶם et Mich. II, 3. צָרְרוּם *colla vestra*, et Ios. X, 24. colla eorum. Quemadmodum autem Syri alias insuper litteras occultant, hoc est, scribunt sed non legunt; ita et apud Ebraeos eadem de causa, hoc est, ut origo vocum seruatur, *Iod* et *Sin* otiantur in propriis hisce, Ier. XXXVII, 13. 14. קָרְבָּן pro קָרְבָּן *Zirija*, Gen. IV, 18. מַחְיָאֵל pro *Mechijael*, et c. XXX, 18. יְשָׁשָׁכָר *Yashshachar*, vel potius *Iasachar*, forte quod sit pro יְשָׁשָׁכָר est merces.

§. XII.

Probabile fecimus §. VIII. *Iod* initiale Ebraicum, vocalem ק substratum habens, aliquando ut *Aleph* lectum veteribus fuisse, ad modum Syrorum. Quod si est, igitur minus mirum censembitur, si eodem modo, ut facit *Aleph* secundum §. IX, etiam ipsum *Iod* initiale, vocali Chirek notatum, post Praesixa vocali vacua, remissa ad haec vocali sua Chirek, otietur. Fit hoc quidem in paucis, his tamen frequentibus exemplis: Iob. XXIX, 21. וַיְהִי pro וַיְהִי et expectabant, secundum Ben Naphtali libros. que complures in editione S. Codicis Halensi citatos; Ier. XXV, 36. וַיְלִהְה pro וַיְלִהְה et ciuitatus, coll. Varr. lectionibus in Edit. modo dicta; Prou. XXX, 17. לִיקְהָתָה pro לִיקְהָת obedientiae; Psal. XLV, 10. בִּקְרֹותִיךְ pro בִּקְרֹותִיךְ et cum ק dageschato, secundum MS. V. Erfurt. aliosque, et Ben Naphtali, (ut est cum in impresso variationum B. Naphtali et B. Ascher indice, tum in Michiel Iopbi, et

er ad marginem edit. Bragadinae Venet. A. C. 1678.) pro
בְּקַרְזָן in charis tuis; et Cohel. II, 13. pro **כִּירְזָן** se-
 cundum praestantiam. Syrismus is est, quo *Iud* vocalem I substra-
 tam habens, legitur ut *Olapb*, indeque perinde ac *Olapb*, reiecta
 hac sua vocali ad praecedentem consonam vocalis expertem, quie-
 scit, idque semper et nullis in contrarium exemplis: vt **אֶלְעָזָר**
 pro **אֶלְעָזָר** et cognoverunt, **בְּנֵי** **כֹּלְבָּדָן** pro **כֹּלְבָּדָן** in nato, coll.
 Praefidis Syriaismo p. 8. c) et p. 103. d). Nec tamen huc, ut vi-
 sum est aliquibus, pertinet 2 Par. XXVI, 5. **בְּרָאתָהּ הָאֱלֹהִים**, qua-
 si id esset pro **בְּרָאתָהּ**, et hoc pro **בְּרָאתָהּ in timoribus**, vel pro
בְּרָאתָהּ in timore Dei; de qua siue lectione siue interpretatione
 vide Varias lectiones in Edit. Halensi: quia Nomen יְהָוָה nus-
 piām legitur in Plurali, Singularis vero **בְּרָאתָהּ** non nisi in paucis
 reperitur codicibus; vnde rectius exponitur siue in visionibus, siue
 in visione Dei.

§. XIII.

AD VOCALES nunc pergimus. In quibus id videri posuit
 ratione quantitatis ανόμαλον, quod Suffixum 1. personae singularis
בְּנִי me, post Verba 2. et 3. personae singularis Praeteritorum
 vbique pro longa (ʳ) breuem vocalem (⁷) habet; vt 1 Par. XVII,
 17. **רָאָתָּבְנִי** *vidisti me*, Psal. XVII, 3. **צְרָפְנִי** *liquauisti me*, Gen.
 XLV, 5. **שְׁלַחֲנִי** *misi me*: nisi vel in pauca sit, vt Ex. V, 22.
שְׁלַחֲנִי, Num. XVI, 29. **בְּנִי**; vel, ut plurimum saltem,
 3. radicalem **הַ** quiescentem impicit, vt Prou. VIII, 22. **בְּנִי ba-**
buit me. Cur enim illud **בְּנִי** non aequa per (ʳ) scribitur, ac Suf-
 fixum 1. pers. plur. **בְּנוּ**, v. g. Psal. LXVI, 10. **בְּחַנְתָּנוּ** *probauisti nos*,
 et **צְרָפְנִי** *liquauisti nos*, Ps. CXXIV, 6. **נְתַנְנָנוּ** *dedit nos?* Sensit
 mirum huius phaenomeni Abrab. ben Ezra, sed ita ut rationem
 eius sibi imperuiam esse ingenue fasfus sit, in **צְחָות** f. 168. b.

scribens: כל למד הפועל שיבוא עם ני לעולם הוא פתוח צן: ני מכאן והו ולא נרע טעמו. *Tertia radicalis Verbi ante Suffixum*

ME ubique habet Patach (loco Kamets): ita inuenimus illud, sed rationem eius ignoramus. Enimvero Syriasmus probabilem huius phaenomeni rationem pandit: utpote in quo idem illud Suffixum 1. perf. sing. non in Verbis solum, sed etiam in Nominibus et Particulis, scribitur quidem cum Iod, sed sine praeuia vocali I, v. g. אהבנִי ^{אָהַבְתִּי} amauit me, רְדִיבָנִי ^{רָדַבְתִּי} eradiuisti me, מְשֻׁכֶּנוּ ^{מָשַׁׁכְתָּנוּ} cubile meum, post me. Eius rei rationem dant Grammatici, quod Syri vocalem I in Suffixo 1. personae inter pronunciandum vel prorsus negligant, vel furtim tantummodo ac dimidiate exprimant. Igitur si et apud Ebracos I in Suffixo ני concipiatur non nisi furtim esse pronunciatum, praecedens syllaba velut composita erit, ac adeo vocalem paruam Patach admettit: plane ut et apud Chaldaeos, ex eadem probabili ratione, scribitur אָבִי pro אָבִי pater meus Dan. V, 13. ^{חֲדֹשָׁתָן} scire fecisti me c. II, 23. quae si ad modum Syrorum legas abb pro abbi, boda'tan pro boda'tani, vocalis parua minorem habebit anomaliam.

§. XIV.

De NOTIS DIACRITICIS Ebraeorum obseruamus, eas per compendium in scribendo coniungi in vnum: idque 1) cum figuris vocalium, ut punctum diacriticum שׁ et שׁ cum Cholem, v. g. שׁלֵשׁ pro שׁ tres, שׁנָא pro שׁנָא osor; 2) alias cum aliis, ut punctum Rebbia cum gemino puncto Sakephkaton, secundum plerosque codd. Gen. XXXV, 22. in רָאוּבֵן pro רָאוּבֵן; et sec. edit. Buxt. Deut. V, 15. in מְצָרִים pro מְצָרִים: et punctum criticum extraordinarium cum puncto accentuali Sakephkaron, Gen. XVIII, 9. ^{אֶלְיוֹן} ad eum, pro אֶלְיוֹן; 3) easdem eorundem accentuum figuris, vbi ex diuersa consecutione geminari debuerant, ut Gen. XXXV,

22. וַיֹּהֶי בְשָׁנָן יִשְׂרָאֵל בָּאָרֶץ הַהּוּא וַיָּלֹךְ. et in Decalogi, geminis accentibus cetera instructi, verbis aliquot, vt Ex. XX, 2. יְהֹוָה, v. 4. יְהֹוָה אֱלֹהֵיךְ אֶל כָּנָא פְּקֻדָּה, v. 5. וְאַשְׁר, et ibid. כי אֲנָכִי יְהֹוָה אֱלֹהֵיךְ

שׁוֹן אַבָּה עַל־בְּנִים עַל־שְׁלָשִׁים וְעַל־רְבָעִים et sic in reliquis accentus simplices pro virtualiter geminatis haberi debent. Quod ne cui mirum videatur, prouocamus ad simile scriptionis compendium Syris visitatum, vtpote quibus pariter in vnam figuram coalescunt 1) puncta vocalia Zekopho ־ et Pethcho ־ cum diacritico תְּאֵן siue Risch, vt נְגָן pro נְגָן ignis, טְמָנוּתְּאֵן pro טְמָנוּתְּאֵן fundamenta eius Matth. VII, 25. 2) diacritica Ribbui ־, indicando Numero Plurali, cum diacritico תְּאֵן, vt Matth. XV, 24. תְּאֵן pro תְּאֵן oues.

§. XV.

Speciatim Dagesch impressum in mediano Nominis numeralis שְׁתִּים, שְׁתִּים, שְׁתִּים, difficultatem parit. Nam siue pro Dagesch forti habeatur, repugnat ei praecedens Schwa, quo stante sequens littera geminari nequit; siue pro leni, obstat itidem praecedens Schwa, si quidem (vt vulgo existimat) sit mobile. Nos tamen pro leni id habemus, quia Iud. XVII, 28. שְׁשָׁנִים post Sebin per Dagesch forte geminatum, secundum plurimos melioresque codices, suffragante Masora, excidit; et contra, Ion. IV, 11. in טְשְׁתִּים, vbi ש Dagesch forte amissit, redit. Ut autem Dageschlene tueri se possit, praecedens Schwa sub littera ו in hoc Numerali specialissime pro Schwa quiescente capiendum, legendumque non schethaim, sed schtaiim, vt si scriberetur cum ו praeformatio נְשָׁתִּים. Syrismum igitur id sapit, vtpote in quo numeralia שְׁשָׁה sex et שְׁזָה sexaginta itidem leguntur velut cum implicito Olaph prostheticō eschtho et eschthin: vnde et cum Olaph explicito reperitur שְׁשָׁה sex Luc. I, 26. Gen. I, 31. coll. Praefidis Syriaismo

p. 6. eademque numeralia non aliter Praefixa accipiunt, quam ut
nomina inchoata per Olaph cum substrata vocali Ē; ut Iac. V, 17.
¶Δω et sex, Marc. IV, 20. **¶Δω** in sexaginta, unde et cum ex-
plicito Olaph scribitur **¶Δω**, quod sexaginta Num. I, 21. Luc. I,
26. 36. coll. eodem Syriaismo p. 103. Simili modo Syri alias que-
que voces ab sibilantibus litteris vocali vacuis inchoandas, cum
praeuio Olaph et extulerunt et scripserunt, v. g. **¶Δω** pro **¶Δω**
bibit, **¶αβω** pro **¶αβω** inuenit; exoticasque inprimis, ut sunt
¶τόπων **σόμαχος** I Tim. V, 23 **¶σων** **σολην** Luc. XV, 22.
¶αθλω **σάσις** c. XXIII, 19. cet. et Chaldae, **כְּנָנוֹת** **סְגָנָה**
vñmata, **נִידָן** **סָאֵן**, **נַלְדָּן** **סָוָרֵן**, cet. apud Buxtorfium in Lex.
Chald. Talm. Rabbinico c. 155. sqq. facilitandae pronunciationis
ergo.

§. XVI.

Singulare est, quod *Aleph* initiale apud Ebraeos loco *Chatephpatach* vel *Chatephsaegol* aliquando habet *Tserē*: vt in Verborum Futuris, Zach. VII, 14. אֲסֻרָם pro אֲסֻרָם exturbabo illos, Esa. XXXIII, 10. אַרְוֹמָם pro אַרְוֹמָם extollar; in Imperatiuis, Ex. XVI, 23. אַפְּנִי pro אַפְּנִי pinsite, Esa. XXI, 12. c. LVI, 9. 12. אַחֲרֵי pro אַחֲרֵי venite. Num et in Nominibus, tum adpellatiuis, אַבּוֹס praesepe, אַסְתּוֹן linum, אַסְתּוֹר fidelitas, אַטְנָה vinculum, itemque אַזְוֹב bysopos, אַזְוֹן cingulum, אַזְוֹן humerale; tum propriis, אַחֲרָה Ebud, אַחֲרִי Echud, et אַפְּנִי Ephod? Ita sentit Cel. 10. SIMONIS tum in Arcano formatarum p. 69. 80. 70. 151. 145. tum in Onomastico V. T. p. 40. 46. 66. 88. adeo vt *Tserē* sub נ in his formis eset pro *Chatephsaegol*, ad instar אליל, אַנְזָן, אַלְמָן. Addi potuerit Asyrii regis nomen אַסְרְדוֹן 2 Reg. XIX, 37. Existimari quidem possit, *Tserē* in adpellatiuis illis adlati esse formatium, idque dupliciter, primo vt sit purum et variabile, sicut in רב

GOV

cor et *pilus*; secundo ut impurum sit et inuariabile, sicut in *peregrinus*, vel *peregrinitas*, quod est pro *נִכְרָה*, formae *תְּרוּדָה* *כְּלֹעַסְמָה*, *הַוְּכֵל* *טֶמֶל*: sed priori quidem sententiae obstat, quod nomina ista in statu constructo singulari Tsere suum seruant, v.g. Esa. I, 3. *אֲבָוֹת בְּעֵלָיו* *praeseppe dominorum suorum*, Prou. VII, 16. *מַצְרִים* *לִינָם Aegypti*, I Sam. II, 18. *אֶפְרַיִם בְּדִין humerale lini*, siue *lineum*; quod secus sit in constructis *לְבָב cor* Ex. IV, 5. et *pilus* *שְׁעָרָה* Num. VI, 5. alteri vero contrariatur, quod eadem in incremento finali Tsere abiiciunt, vt *אֲבָוֹתִים* *praesepia* Iob. XXXIX, 49. *אמְנִים fidelitates* Psal. XXXI, 24. *אֲסּוּרִים vincula* Iud. XV, 14. quod secus sit in *הַוְּכֵלָה* vel *הַיכְלִים tempia* Psal. XLV, 9. Hos. VIII, 14. Igitur Cel. SIMONIS sententiae tanquam probabili libenter accedimus, agnoscentes in exemplis istis adlati *Syrismum*, secundum quem Olaph initiale, vbi per analogiam vocali vacare debuiset, vbiique vocalem adsumit, vt *לְבָב comedit et ceperit*, pro *לְבָב* et *לְמִן*, formae *לְבָב interfecit*, coll. Praesidis Syriasm p. 19. et 47. a).

§. XVII.

TONVS vocum apud Ebraeos vbiique vel in vltima vel in penultiima syllaba figitur: vnicum tantummodo est exemplum Esa. L, 8. *בְּנַמְדָה stemus*, in quo tonum occupat antepenultima.

Quid igitur de hoc statuendum? Vt ne regulam alias vniuersalem infringat, dicendum videtur, medium vocis vocalem raptim esse pronunciandam, vt cum praecedente vocali in vnam veluti coeat syllabam, ea fere ratione acsi scriberetur *בְּנַמְדָה*, ad instar

cogitemus *בְּחַשְׁבָה* Ier. XVIII, 18. quomodo vox non tribus, sed duabus (saltem perfectis) constabit syllabis, nec in antepenultima, sed in penultiima habebit tonum. Lucem res capiet ex Syrismo, in quo, vt toni sedes pariter ac in Ebraismo vel in penul-

C

tima

tima est, vel in vltima, ita si quando contingat, tonum ad antepenultimam referri, (quod fit, quum concurrentibus duabus in medio vocis litteris, quae vocali carere poterant, prior illarum assumit E) eadem concurrentium litterarum prior vna cum vocali adsumit lineolam diacriticam horizontalem infernam, *Mehagjono* dictam, vt notetur, syllabam medium cum vocali quidem efferi, sed tenuius, tonumque post adsumtam in medio vocalem, remanere in ordinaria sede, haud aliter ac si mediana vocalis non adesset: *vt ḥālūt̄ timor, ḥālūt̄ oriens* cet. quae leguntur non *dechēlbo*, et *mádencho*, sed *déchēlbo* et *mádencho*, idque tam tenui medianae vocalis motu, acsi pronunciarer *dechēlbo* et *mádencho*; vnde et sine vocali mediana saepe scribuntur *ḥālūt̄* et *ḥālūt̄*. Vide Praefidis Syriasmum p. 24. sq. §. VI.

§. XVIII.

Ad Syrismos quoque referimus, cum tonus ante suffixum nominale 1. personae in penultima syllaba aliquando suspenditur: *vt quum Naeman, homo quidem Syrus, Ebraice tamen loquens inducitur 2 Reg. V, 18. בְּחִדְשֵׁת חִדְשֵׁי in adoratione mea*, cum tono in penultima, indeque cum accentu Paschta geminato; et quum Mich. VII, 8. 10. bis legitur *אֶיבְנִי inimica mea*, penacute. Certe Syri scribunt Matth. IX, 18. *בְּנִי filia mea*, 2 Cor. II, 3. *בְּנִים gaudium meum*, Eph. III, 4. *בְּנִים scientiam meam* Matth. XVI, 18. *בְּנִים ecclesiam meam* cet. legentes ea haud aliter acsi Ebraice scripta esent *כְּרֹתִי, כְּרֹתִי, יְהֹוָה, יְהֹוָה, שְׂדֵה, שְׂדֵה*, id est, cum suffixo quidem Iod, sed sine praeuia vocali, quam proin vel negligunt prorsus, vel non nisi furtim pronunciant, vt ostendimus §. XIII. vnde consequitur, *vt tonum non in suffixo, sed in praecedente syllaba figant*. Forte hoc apud Ebraeos postmodum et ad propria quaedam dimanauit virorum Nomina, *Chanáni Chanáni* 1 Reg. XVI, 1. *Chenáni Neh. IX, 4. שְׁנַנִּי Anáni* 1 Par. III, 24. et ad adpellatiua aliqua habentia *Iod paragogicum*, Thren. I, 1. *רְבָתִי*

רַבְתִּי בְּמִדְנִינָה *ampla inter gentes*, et *princeps inter provincias*, Hof. X, II. אֶחָבָתִי *amans*: quod tamen aliorum vteriori disquisitioni nunc relinquimus.

§. XIX.

Ab orthographia vertimus nos ad *ETYMOLOGIAM*, quam pariter ex Syrismo, secundum partes orationis, Verba, Nomina et Particulas, illustraturi, ex ordine Orientalibus Grammaticis recepto, a Verbis merito initium facimus, considerando illorum Accidentia, quatenus ex Syriacis nostro iudicio aliquid capere possunt lucis.

§. XX.

Quod igitur ad *SPECIEM Verborum*, sunt illa vel *primitiva* vel *deriuativa*. Et *deriuatiis* quidem *quadrilittera* quoque, cum Nominibus inde deductis, accenseri debere, vna cum deriuationis et formationis modo, Praeses in Syriasko pag. 32. 33. dilucide ostendit: ad cuius instar Ebraica quadrilittera, eorumque originem, nunc declarabimus. Ut autem Syriaca, ita et Ebraica *Quadrilittera* a trilitteris orta sunt, idque vel I) per geminationem seu repetitionem vnius alteriusue litterae radicalis, v. g. a) 1. et 3. radicalis, *iacere a טויל iacere*, *סְלַל sustinere a קלֵל sustinere*, vt *טָלַל exaltare a טָלָל*; b) 1. radicalis, *גָּלַל volutare a גָּלָל*; c) 1. radicalis, *עָזַר excitare ab עָזָר expergisci*, vti *עָזַר exacerbare a עָזַר pro עָזָר amarum esse*; d) 1. et 2. radicalis, *תָּעַתֵּח decipere a תָּעַתֵּח errare*, *תָּעַתֵּח nudare*, vt *תָּעַתֵּח רָעַתֵּח fumigare a Chald. נָפַת extinctum esse*; d) 3. radicalis, *אָמַל viribus exhaustum esse ab אָמַל languere*, *קָלְקָל vilisimis a קָלְקָל vilis*, vt *קָלְקָל cupidine ardere ab Ebr. יְאַבֵּב cupere: vel II) per adiecti-
nem nouae alicuius litterae, idque 1) per prosthesin ab initio,
a ה, in palatium, templum, ab יְכֵל posse et generatim ca-*